
 
公益財団法人 日本セーリング連盟 

2025 年 12 月 

 

2026年 証書 申込みのご案内 

今年も早くも年の瀬を迎えることとなりました。2025年証書の取得、ありがとう御座いました。 

今後も、レーティング継続の為にも宜しくお願い致します。 

さて、2025年に発行されました 2025年版 IRC証書は、来る 2025年 12月 31日に有効期限を迎えます。 

2026年証書申込みの手続きが必要になります。 

2026年版の証書更新より、手数料を改定（値上げ）させていただきます。 

レーティング規則を管理する国際組織への支払い費用が UK ポンド建ておよびユーロ建てであり、近年の

為替レートの変動や運営コストの上昇に伴い、心苦しい判断ではございますが値上げが必要となりました。 

ご負担をおかけしますが、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。新しい手数料は Web 申込

ページにてご確認ください。 

※2026年 ORC証書発行は 3月下旬以降となります。 

  2025年 ORC証書は 2026年 2月末まで申込できます。 

  2026年 ORC証書 申込み開始時期は 2026年 3月 1日を予定しています。 

2026年証書申込につきましては、下記、Web のみで受け付けます。 

ご理解、ご協力をお願い致します。 

“”Web 申込はこちら”” 

・申告書は、Web申込時に必ず添付してご提出ください。（必須） 

（申告書の添付がない場合、Web申込は受理できません。必ずご準備の上、添付してください） 

・IRC ENDORSED 証書 取得艇について 

 新たに作成したセイルにつきましては計測データの提出をお願いたします。 

 セイルスタンプ写真の提出でも可能です。 

例年通り、1 月のレースでは IRC 2025年証書を使用出来ます。 

2026年 IRC規則、各種申告書につきましては外洋計測委員会ホームページに掲載しております。 

2026年 ORC規則等は 準備ができ次第順次外洋計測委員会ホームページに掲載いたします。 

 

その他、ご不明な点ありましたら外洋計測委員会までお問い合わせください。 

 

・外洋計測委員会 HP：https://jsafoffshoremc.com/ 

・お問い合わせ先 offshore-mc@jsaf.or.jp 

 

   以上 

https://ws.formzu.net/fgen/S33253917/
https://jsafoffshoremc.com/
mailto:offshore-mc@jsaf.or.jp

